<sup>76</sup> “Sic ergo populi, qui civitatem constituit, politizandi specie mutata, non eadem civitas manet, licet eadem urbs eisdem turribus et muris cincta persistat.” (*Def.* III 11)

<sup>77</sup> “Quod, ut aliquanto luculencius pateat, ad mentem reducendum est, res humanas ex forma et materia consistere, et quia forma dat esse rei et eam in esse conservat, abeunte forma, res ipsa desinit esse, et altera forma subintrante, altera res efficitur.” (*Def.* III 12)

<sup>78</sup> “Ideo cum anima rationalis forma sit hominis, recedente illa, et humanum corpus dimittente, homo quippe non manet, sed ymaginem hominis forma cadaveritatis subintrans, illud corpus cadaver constituit, donec ad universale iudicium hominibus evocatis.” (*Ibid.*)

<sup>79</sup> Cartagena citará a santo Tomás (*In politicorum* 3.7.411): “Communicacio loci non est civitas, sed communicacio bene vivendi composita ex domibus et diversis gentibus gratia vite perfecte, et per se sufficientis, est civitas.”

<sup>80</sup> “Opportet enim ad hoc, ut civitas constituatur, quod homines ibi convenient bene vivendi causa et adinvicem communicandi ad finem practice felicitatis, que in hac via haberi potest, per quam in Christiana republica beatitudo eterna ut ultimus finis intenditur, licet gentes que Deum [87r] ignorabant felicitate practica, ad quam prudencia humana intendit, tanquam fine contentari viderentur. Licet aliqui ex illis accucius rem considerantes, in summo gradu optime pollicie, que difficillime attingibilis est, speculativam

Cartagena también denomina a ese ordenamiento, sea cual sea su fin, *policia seu politheuma*, y lo considera la *essentialis forma civitatis*. En este punto no se desvía de la herencia más clásica:

Desde los siglos antiguos se nos han legado tres principales formas de gobierno: la monarquía, a la que llamamos, ciertamente, ‘reino’; la aristocracia, en la que tienen el poder unos pocos por su excelencia en la virtud; y la timocracia, que llamamos ‘república’ en sentido lato del término, en la que una multitud y los inferiores gobiernan.<sup>81</sup>

Luego hablará de Florencia, Venecia y Milán como ejemplos de estas tres *policiae*. Antes, observará que en la *Política* Aristóteles denomina “sencillamente ‘república’” (*‘policiam’ simpliciter*) a la forma de gobierno que en la *Ética* recibe el nombre de timocracia; y que Tomás “algunas veces” llamaba a esa forma de gobierno popular ‘poliarquía’.<sup>82</sup> La finalidad de esta precisión terminológica tiene como objetivo una especie de cortesía con el lector: cualquiera de esas palabras se refiere al mismo *politheuma*. Tras esta puntualización, pasa a exponer sucintamente el corrupto reverso de esas constituciones: